
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

1 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DEZEMBRO/2019 
 

 
Publicado em 17 de Junho de 2020. 

 
 
     
     
      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 
 

                                                                                  Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 
 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

2 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
Ministro da Educação Abraham Weintraub 
 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  
 
 
Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 
 
Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 
 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
  
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
 
Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 
 
Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 
 
Diretora de Ensino Tatiane Pellin Cislaghi 
 
Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 
 
Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

3 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 
 
Referências: 
 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
 
Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

4 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
 
   
 
            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…18 
 

2.1- Férias.................................................................................................................18 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................20 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças.................................................................................20 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada............................................................…21 
 
 
  
  

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................22 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................22 
 
 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………24 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….24 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

5 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 316, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) DAIANE DE MARCO, TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ALIMENTOS ou LATICÍNIOS, Matrícula Siape n° 2348281, em 
conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada 
pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 
30NOV2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 317, DE  02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) JONATAS CAMPOS MARTINS, 
PROFESSOR EBTT, matrícula SIAPE 2383686, constante no processo 23360.000573/2017-04, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 
29NOV019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

6 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

PORTARIA Nº 318, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DAIANE DE MARCO, CPF 02785338090 matrícula 
2348281, cargo TÉCNICO DE LABORATORIO/ALIMENTOS ou LATICÍNIOS, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 102 , para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 103, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30NOV2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 319, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, e CONSIDERANDO: 
 
a) A Portaria nº 3.409, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal/Ministério da 
Economia, de 24/09/2019, publicada no DOU de 25/09/2019, Seção 1, pág. 24; 
 
b) Os princípios da razoabilidade e da economicidade, em face da necessidade de racionalização 
de despesas no âmbito do Serviço Público Federal, e considerando que existe uma diminuição do 
público atendido pelo campus, durante o período de festas de final de ano e férias discentes; 
 
c) A necessidade de manutenção do reservatório de água do campus (parte inferior), 
ompreendendo esvaziamento, preparação, aplicação, selamento, pintura e limpeza, com previsão 
de início em 15/12/2019 e término em 17/01/2020; 
 
d) A necessidade de economia da água contida no reservatório reserva durante o período de 
manutenção e obras no reservatório inferior, de forma a garantir disponibilidade de água durante o 
período de matrículas de ingressantes (de 21 a 24/01/2020). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar as portarias nº 302 e 303, de 5 de novembro de 2019; 
 
Art. 2º Estabelecer o recesso de Natal no período de 23 a 27 de dezembro de 2019, mediante 
revezamento dos agentes públicos, preservando os serviços essenciais, em especial o 
atendimento ao público; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

7 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
Art. 3º Suspender o expediente nos dias 30 e 31/12/2019 e nos dias 02 e 03/01/2020, em função 
das considerações iniciais, alíneas c e d. 
 
Art. 4º Estabelecer o horário de funcionamento no Campus Bento Gonçalves durante o recesso 
acadêmico de verão, conforme segue: 
 
§ 1º No período de 23 a 27 de dezembro de 2019: 
 
I - Dia 23/12 – das 12h às 18h; 
II - Dia 24/12 – sem expediente, de acordo com Portaria IFRS 694, de 29/11/2019; 
III - Dia 26/12 – das 12h às 18h; 
IV - Dia 27/12 – das 8h às 14h. 
 
§ 2º Excepcionalmente, no período de 6 a 17 de janeiro de 2020 em função da limitação no 
abastecimento de água, conforme as considerações iniciais, alíneas c e d: 
 
I - Segundas-feiras – das 13h às 17 h; 
II - Demais dias úteis da semana – das 8h às 12h. 
 
§ 3º No período de 20 de janeiro a 7 de fevereiro de 2020: 
 
I - Segundas-feiras – das 12h às 18 h; 
II - Demais dias úteis da semana – das 8h às 14h. 
 
Art. 5º As horas não trabalhadas deverão ser compensadas conforme legislação vigente. 
 
Art. 6º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades em horários e datas 
diferentes dos determinados nesta Portaria. 
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 320, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

8 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 110, de 4 de abril de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado do 
Curso Técnico em Meio Ambiente integrado ao ensino médio do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
  
COORDENADOR DO CURSO 
Siclerio Ahlert (Siape 1050042) 
 
CORPO DOCENTE 
Aline Hentz (Siape 1223533) 
Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 
Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Lilian Carla Molon (Siape 1665819) 
Shana Paula Segala Miotto (Siape 1829241) 
 
CORPO DISCENTE 
Beatriz Gelatti 
Juliana Girelli 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus Bento 
Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, permitida uma 
reeleição; 
 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução por 
mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 
 
 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

9 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

PORTARIA Nº 321, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GISELE MION GUGEL , CPF 00100349005 matrícula 
1819773 cargo TÉCNICO DE LABORATORIO/ÁREAS, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, 
para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de14/10/2019. 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 322, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) KARINE PERTILE, PROFESSOR 
EBTT, matrícula SIAPE 2384759, constante no processo 23360.000661/2017-06, sem prejuízo da 
continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 
produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 05DEZ019. 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 323, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

10 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) 

RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA, PROFESSOR EBTT, matrícula SIAPE 1281868, constante 
no processo 23419.000805/2017-01, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º 
art. 20 lei 8.112/90, a partir de 06DEZ019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 324, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Equipe de Planejamento responsável pela elaboração dos 
Estudos Preliminares, do Mapa de Riscos, Documento de Oficialização de Demanda, Termo de 
Referência e demais documentos referentes à aquisição de equipamentos de tecnologia de 
informação para o IFRS Campus Bento Gonçalves, em conformidade com o disposto na IN MPDG 
nº 05/2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR, como membros da Equipe de Planejamento, os servidores a seguir, que foram 
prévia e expressamente cientificados, em cumprimento do disposto no 82º, do artigo 22, da IN 
MPDG nº 05/2017: 
 
Elisângela Batista Maciel - SIAPE nº 1798833 
Leonardo Alvarenga Pereira - SIAPE Nº 1798998 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro - SIAPE Nº 1609634 
Sandro Itamar Bueno dos Santos - SIAPE nº 1102323 
Thiago Sávio Carbone - SIAPE nº 1607162 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 325, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

11 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 258, de 26 de agosto de 2014. 
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora CLAUDIA LORENZON, matrícula SIAPE nº 1672239, para realizar 
as atividades de cadastro e alimentação do Sistema CGU-PAD (Sistema de Gestão de Processos 
Disciplinares) referente aos Processos Administrativos instaurados sob a responsabilidade do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 326, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) RAFAEL DE CARVALHO 
BARBOSA, PROFESSOR EBTT, matrícula SIAPE 1281868, constante no processo 
23419.000805/2017-01, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 
8.112/90, a partir de 06DEZ019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 327, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 

A Diretora-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO  
GRANDE DO SUL – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

12 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

conferidas pela Portaria IFRS Nº 311/2016, de 23/02/2016, publicada no DOU de 24/02/2016, e 
CONSIDERANDO o Edital nº 56/2019, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 310, de 21 de novembro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Interna de 
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS) do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
Membros Titulares 
Augusto Basso Veber - Matrícula Siape nº 2051622 (Presidente) 
Caroline Poletto - Matrícula Siape nº 1756410 
Elisângela Batista Maciel - Matrícula Siape nº 1798833 
 
Membros Suplentes 
Flávia Deconto - Matrícula Siape nº 1676971 
Sandro Itamar Bueno dos Santos - Matrícula Siape nº 1102323 
Shana Paula Segala Miotto - Matrícula Siape nº 1829241 
 
Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de 03 (três) anos, a contar de 
20 de novembro de 2019. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 328, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
DISPENSAR o(a) servidor(a) JEAN DA ROLT JOAQUIM, PROFESSOR EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1090330, da função de Coordenador do Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, FUC-
001. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

13 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

PORTARIA Nº 329, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR o(a) servidor(a) MAURÍCIO COVOLAN ROSITO, PROFESSOR EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1669378, para a função de Coordenador do Curso de Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, FUC-001. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 330, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 305, de 12 de novembro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito 
do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Tatiane Pellin Cislaghi (Siape 1799310) 
Alexandre da Silva (Siape 2062128) 
Aline Hentz (Siape 1223533) 
Ana Cláudia Kirchhof (Siape 1676332) 
Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 
Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 
Fabiane Cristina Brand (Siape 1522811) 
Fernanda Zorzi (Siape 1213101) 
Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 
Hernanda Tonini (Siape 1853963) 
Kleber Eckert (Siape 1998473) 
Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 
Luciana Pereira Bernd (Siape 1806114) 
Luis Fernando da Silva (Siape 2401155) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

14 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Mauricio Covolan Rosito (Siape 1669378) 
Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 
Raquel Fronza Scotton (Siape 2145639) 
Rodrigo Vieira Luciano (Siape 2137885) 
Siclerio Ahlert (Siape 1050042) 
Simone Bertazzo Rossato (Siape 1576497) 
Thiago Sávio Carbone (Siape 1607162) 
Thyago Salvá (Siape 1749806) 
Vagner Weide Rodrigues (Siape 1377767) 
Maicon Camargo Faes – representante discente (DCE) 
Ricardo Hermes Dalcin – representante discente (GTAE) 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 331, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 117, de 8 de abril de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado do 
Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFRS - Campus 
Bento Gonçalves. 
 
COORDENADOR DO CURSO 
MAURICIO COVOLAN ROSITO (Siape 1669378) 
 
CORPO DOCENTE 
IVAN PRÁ (Siape 1644994) 
JEAN DA ROLT JOAQUIM (Siape 1090330) 
LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO (Siape 1799020) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
LETICIA MORESCO (Siape 2169871) 
 
CORPO DISCENTE 
ARTHUR BRUEL DOS SANTOS DA SILVA 
LETÍCIA GHENO BALDISSARELLI 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

15 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus Bento 
Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, permitida uma 
reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução por 
mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 332, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 099, de 9 de abril de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do 
IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
MAURÍCIO COVOLAN ROSITO – Presidente – Matrícula 1669378 
IVAN PRÁ – Matrícula 1644994 
JEAN DA ROLT JOAQUIM– Matrícula 1090330 
LISSANDRA LUVIZÃO LAZZAROTTO – Matrícula 1799020 
SANDRO NEVES SOARES – Matrícula 1869266 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

16 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

PORTARIA Nº 333, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) CARLOS 
ALBERTO TREVISAN, matrícula SIAPE 0049044, a partir do dia 16DEZ2019, referente ao 
exercício 2019, parcela 3 iniciada em 09DEZ2019 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 334, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SHANA PAULA SEGALA MIOTTO, CPF 97647705172, 
matrícula 1829241, cargo TÉCNICO EM LABORATORIO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 
406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 09DEZ2019. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 335, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA, CPF 
74209353000, matrícula 1586798, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, e NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 408, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15DEZ2019. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

17 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 336, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 063/2019, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JONAS HECK, CPF 01676078045, matrícula 2077373, 
cargo TÉCNICO EM LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 404, para NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 405, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
19DEZ2019. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 337, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 63, de 07/03/2019, RESOLVE: 
 
DISPENSAR o(a) servidor(a) HERNANDA TONINI, PROFESSOR EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1853963, da função de Coordenador da Coordenadoria de Pós-graduação, FG-002. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 338, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 63, de 07/03/2019, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o(a) servidor(a) HERNANDA TONINI, PROFESSOR EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1853963, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Hospedagem, FUC-001. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

18 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 339, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 63, de 07/03/2019, RESOLVE: 
 
DISPENSAR o(a) servidor(a) SICLERIO AHLERT, PROFESSOR EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1050042, da função de Coordenador do Curso de Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino 
Médio, FG-005. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 

PORTARIA Nº 340, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 63, de 07/03/2019, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o(a) servidor(a) SICLERIO AHLERT, PROFESSOR EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1050042, para a função de Coordenador do Curso de Técnico em Meio Ambiente Integrado ao 
Ensino Médio, FUC-001. 

 
Elisângela Batista Maciel 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 063/2019 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 

Siape  Nome Exercício Início Final  Parcela 
1090330 JEAN DA ROLT JOAQUIM 2018 26DEZ2019 16JAN2020 3ºPARC 
1281868 RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA 2019 30DEZ2019 31JAN2020 2ºPARC 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

19 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2019 16DEZ2019 30DEZ2019 3ºPARC 
1829241 SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2019 26DEZ2019 03JAN2020 3ºPARC 
2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2019 16DEZ2019 20DEZ2019 3ºPARC 
2140859 BRUNO CISILOTTO 2019 03DEZ2019 24DEZ2019 2ºPARC 
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2019 09DEZ2019 15DEZ2019 3ºPARC 
1102356 DANIELA TREMARIN 2019 31DEZ2019 14JAN2020 3ºPARC 
1758725 GISELE NAVARINI CINI 2019 09DEZ2019 23DEZ2019 3ºPARC 
2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2019 19DEZ2019 27DEZ2019 2ºPARC 
2084739 WILLIAM MIRANDA RUSTICK 2019 18NOV2019 04DEZ2019 3ºPARC 
1794504 CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM 2019 13DEZ2019 27DEZ2019 3ºPARC 
1756410 CAROLINE POLETTO 2019 02DEZ2019 15DEZ2019 3ºPARC 
1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2018 30DEZ2019 24JAN2020 2ºPARC 
1105062 DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 2019 16DEZ2019 20DEZ2019 2ºPARC 
1103267 CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI 2019 16DEZ2019 20DEZ2019 3ºPARC 
2348281 DAIANE DE MARCO 2019 16DEZ2019 20DEZ2019 1ºPARC 
1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2019 01DEZ2019 10DEZ2019 3ºPARC 
2401990 GUILHERME SOMENZI 2019 09DEZ2019 23DEZ2019 3ºPARC 
2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS 2019 30DEZ2019 19JAN2020 3ºPARC 
1798998 LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 2019 30DEZ2019 20JAN2020 2ºPARC 
1672239 CLAUDIA LORENZON 2019 12DEZ2019 31DEZ2019 4ºPARC 
1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2019 23DEZ2019 04JAN2020 3ºPARC 
2169871 LETICIA MORESCO 2018 09DEZ2019 20DEZ2019 4ºPARC 
1665819 LILIAN CARLA MOLON 2019 23DEZ2019 10JAN2020 1ºPARC 
1641868 QUERUBINA AURELIO BEZERRA 2019 11DEZ2019 23DEZ2019 3ºPARC 
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2019 26DEZ2019 20JAN2020 3ºPARC 
2340663 ALINE DALPIAZ TROIAN 2018 14NOV2019 28DEZ2019 1ºPARC 
2340663 ALINE DALPIAZ TROIAN 2019 29DEZ2019 11FEV2020 1ºPARC 
1223533 ALINE HENTZ 2019 31DEZ2019 31JAN2020 1ºPARC 
2342323 ANDREIA KANITZ 2019 26DEZ2019 29DEZ2019 1ºPARC 
2567322 ANGELA FLACH 2019 31DEZ2019 15JAN2020 3ºPARC 
1974891 CIBELE ALVES DOS SANTOS 2019 30DEZ2019 31JAN2020 2ºPARC 
1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2019 30DEZ2019 07FEV2020 1ºPARC 
1345378 JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 2019 18DEZ2019 27DEZ2019 1ºPARC 
2339407 JOAQUIM RAUBER 2019 26DEZ2019 14JAN2020 3ºPARC 
1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 2019 30DEZ2019 30JAN2020 2ºPARC 
2195059 MELANIA LAZZARI RIGO 2019 30DEZ2019 03JAN2020 2ºPARC 
1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2019 26DEZ2019 10JAN2020 3ºPARC 
1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES 2019 23DEZ2019 05FEV2020 1ºPARC 
1313978 SOENI BELLE 2019 16DEZ2019 17JAN2020 2ºPARC 
1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2019 30DEZ2019 31JAN2020 2ºPARC 
1749806 THYAGO SALVA 2019 31DEZ2019 07FEV2020 1ºPARC 
2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2019 30DEZ2019 07FEV2020 2ºPARC 
1050042 SICLERIO AHLERT 2019 31DEZ2019 07FEV2020 1ºPARC 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

20 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

1279727 ALINE SANTOS OLIVEIRA 2019 30DEZ2019 08JAN2020 3ºPARC 
1398415 ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO 2019 30DEZ2019 02FEV2020 3ºPARC 
1645835 CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 2019 26DEZ2019 12JAN2020 3ºPARC 
1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2019 31DEZ2019 24JAN2020 3ºPARC 
1356958 EVANDRO FICAGNA 2019 26DEZ2019 02JAN2020 3ºPARC 
2327427 FABIANE LIMA CIGOGNINI 2019 26DEZ2019 18JAN2020 3ºPARC 
1213101 FERNANDA ZORZI 2019 15DEZ2019 31DEZ2019 4ºPARC 
2858683 LEONARDO CURY DA SILVA 2019 23DEZ2019 24JAN2020 2ºPARC 
2401155 LUIS FERNANDO DA SILVA 2019 30DEZ2019 31JAN2020 2ºPARC 
2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO 2019 26DEZ2019 18JAN2020 3ºPARC 
1995559 PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE 2019 23DEZ2019 31DEZ2019 3ºPARC 
2528000 ROSELAINE NEVES MACHADO 2019 30DEZ2019 20JAN2020 3ºPARC 
1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2019 22DEZ2019 20JAN2020 2ºPARC 
2579604 TATIANI SECRETTI 2019 26DEZ2019 24JAN2020 3ºPARC 
3373891 VINICIUS CASAGRANDE FORNASIER 2018 18DEZ2019 31JAN2020 1ºPARC 
1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2019 26DEZ2019 17JAN2020 4ºPARC 
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2019 26DEZ2019 26JAN2020 2ºPARC 
2053615 HENRI LUIZ FUCHS 2019 30DEZ2019 31JAN2020 1ºPARC 
2190430 GIOVANI FARINA 2019 31DEZ2019 27JAN2020 3ºPARC 
1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2019 23DEZ2019 31DEZ2019 3ºPARC 
1669172 DANIELE GOMES 2019 25NOV2019 01DEZ2019 2ºPARC 
1669172 DANIELE GOMES 2019 23DEZ2019 04JAN2020 3ºPARC 
1791858 KELEN RIGO 2019 30DEZ2019 06JAN2020 3ºPARC 
2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON 2019 23DEZ2019 21JAN2020 1ºPARC 
1806114 LUCIANA PEREIRA BERND 2019 16DEZ2019 23JAN2020 4ºPARC 
2279071 ODILA BONDAM CARLOTTO 2018 02DEZ2019 12DEZ2019 2ºPARC 
2279071 ODILA BONDAM CARLOTTO 2019 16DEZ2019 20DEZ2019 1ºPARC 
1017774 PAULA BIANCHET 2019 26DEZ2019 22JAN2020 3ºPARC 

 
 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 
 

NÃO HOUVE 
 
 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 
 

Servidor: Aline Nondillo 
Siape  3009187 
Tipo de Afastamento: Licença Gestante e Prorrogação 
Período: de 23/12/2019 a  19/06/2020 
Processo : 23360.000015/2020-36 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

21 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

 
Servidor: Marcus Andre Kurtz Almança  
Siape  018060595 
Tipo de Afastamento: Licença Paternidade e Prorrogação 
Período: de 23/12/2019 a  19/06/2020 
Processo  23360.000017/2020-25 
 
 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 
 

Período: Dezembro/2019 
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 
 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 
MATRÍCU

LA DO 
SUBSTITU

TO 

Funçã
o do 

Titular 
(códig

o) 

Função 
do 

Substitu
to 

(código) 

Nº de 
dias PERÍODO 

Portaria 
substituto 

nº/ano 
MOTIVO 

SANDRO ITAMAR BUENO DOS 
SANTOS CAROLINE POLETTO 1756410 FG-

001 - 5 18 a 22/11/2019 19/2018 FÉRIAS 

MARCOS DALMOLIN RODRIGO TUSSET 2170849 
FG-
001 - 9 

28/10/2019 a 
05/11/2019 36/2018 FÉRIAS 

THIAGO SÁVIO CARBONE CLAUDIA LORENZON 1672239 
CD-
003 FG-001 14 

12 a 16/08/2019; 18 
aa 19/9/2019 e 11 A 

17/112019 
410/2016 FÉRIAS 

MÁRCIA GALLINA RODRIGO TUSSET 2170849 FG-
003 - 5 18 a 22/11/2019 404/2017 FÉRIAS 

LILIAN CARLA MOLON JURACIARA 
PAGANELLA PEIXOTO 1602040 

CD-
004 - 10 18 a 27/11/2019 307/2019 FÉRIAS 

GISELI VERGÍNIA SONEGO VAGNER WEIDE 
RODRIGUES 2141408 FUC-

001 - 30 01/11/2019 a 
30/11/2019 269/2019 LICENÇA 

SAÚDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

22 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de DEZEMBRO de 2019. 
 
 
 

PCDP: 002011/19 
Nome do Proposto:  EVANDRO FICAGNA 
Cargo ou Função: PROFESSOR.ENS.BASICO.TECN.TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Internacional-Congresso 
Descrição Motivo: Participar do XVI Congresso Latinoamericano de Viticultura e Enologia 
Bento Gonçalves (23/11/2019) Porto Alegre (23/11/2019) 
Porto Alegre (23/11/2019) Lima (23/11/2019) 
Lima (23/11/2019) Lima (25/11/2019) 
Lima (25/11/2019) Ica (25/11/2019) 
Ica (25/11/2019) Ica (30/11/2019) 
Ica (30/11/2019) Lima (30/11/2019) 
Lima (30/11/2019) Lima (01/12/2019) 
Lima (01/12/2019) Porto Alegre (01/12/2019) 
Porto Alegre (01/12/2019) Bento Gonçalves (01/12/2019) 
Valor das Diárias: 5.010,98 
 
 
PCDP: 002021/19 
Nome do Proposto:  SIMONE BERTAZZO ROSSATO 
Cargo ou Função: PROFESSOR.ENS.BASICO.TECN.TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Internacional-Congresso 
Descrição Motivo: Participar do XVI Congresso Latinoamericano de Viticultura e Enologia 
Bento Gonçalves (25/11/2019) Porto Alegre (25/11/2019) 
Porto Alegre (25/11/2019) Lima (25/11/2019) 
Lima (25/11/2019) Ica (25/11/2019) 
Ica (25/11/2019) Ica (30/11/2019) 
Ica (30/11/2019) Lima (02/12/2019) 
Lima (02/12/2019) Porto Alegre (02/12/2019) 
Porto Alegre (02/12/2019) Bento Gonçalves (02/12/2019) 
Valor das Diárias: 5.065,86 
 
 
PCDP: 002022/19 
Nome do Proposto:  BRUNO CISILOTTO 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Internacional-Congresso 
Descrição Motivo: Participar do XVI Congresso Latinoamericano de Viticultura e Enologia 
Bento Gonçalves (23/11/2019) Porto Alegre (23/11/2019) 
Porto Alegre (23/11/2019) Lima (23/11/2019) 
Lima (25/11/2019) Ica (25/11/2019) 
Ica (25/11/2019) Ica (30/11/2019) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

23 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Ica (30/11/2019) Lima (02/12/2019) 
Lima (02/12/2019) Porto Alegre (02/12/2019) 
Porto Alegre (02/12/2019) Bento Gonçalves (02/12/2019) 
Valor das Diárias: 5.065,86 
 
 
 
PCDP: 002216/19 
Nome do Proposto:  DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Raquel M. Franzen de Ávila para Morro Reuter, RS. 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Morro Reuter (10/12/2019) 
Morro Reuter (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
PCDP: 002277/19 
Nome do Proposto:  ELISANGELA BATISTA MACIEL 
Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional-Treinamento 
Descrição Motivo: Curso Novo E-social a EFDREINF e DCTFWEB, instituto GAM 
CORPORATIVO E ASSESSORIA 
Bento Gonçalves (11/12/2019) Porto Alegre (11/12/2019) 
Porto Alegre (11/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Porto Alegre (13/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 572,04 
 
 
PCDP: 002316/19 
Nome do Proposto:  ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião com a pauta conforme anexo 
Bento Gonçalves (13/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Porto Alegre (13/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
 
PCDP: 002340/19 
Nome do Proposto:  THIAGO MARCAL DA ROCHA 
Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Participação no curso prático de conferência de Balancentes e das 
demonstrações contábeis e elaboração das notas explicativas-poder executivo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

24 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Bento Gonçalves (17/12/2019) Porto Alegre (18/12/2019) 
Porto Alegre (18/12/2019) Bento Gonçalves (18/12/2019) 
Valor das Diárias: 463,16 
 
 
PCDP: 002354/19 
Nome do Proposto:  SOENI BELLE 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS. BASICO TECN. TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Emissão de certificado Digital Institucional junto ao Serviço Federal De 
Processamento de Dados na SERPRO, em Porto Alegre/RS, conforme e-mails em anexo 
Bento Gonçalves (11/12/2019) Porto Alegre (11/12/2019) 
Porto Alegre (11/12/2019) Bento Gonçalves (11/12/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
 
PCDP: 002371/19 
Nome do Proposto:  DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir bibliotecárias do campus Bento para o campus POA 
Bento Gonçalves (13/12/2019) Porto Alegre (13/12/2019) 
Porto Alegre (13/12/2019) Bento Gonçalves (13/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 

 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 036, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar ad referendum a prorrogação do afastamento para qualificação, em programa de 
doutorado, da servidora Claudine Possoli Beltram – processo nº 23360.000917/2017- 96. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

 

25 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

RESOLUÇÃO Nº 037, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 12/12/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar a resolução ad referendum nº 035, de 23 de outubro de 2019, que omologa o 
resultado final do Edital nº 60, de 30 de agosto de 2019, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, o 
qual dispõe sobre o Afastamento com Substituição de Docentes para Capacitação/Qualificação 
em Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu e Pós-Doutorado. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
SOENI BELLÉ 

Presidente do Conselho do Campus 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 038, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 12/12/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar a resolução ad referendum nº 036, de 3 de dezembro de 2019, que aprova a 
prorrogação do afastamento para qualificação da servidora Claudine Possoli Beltram. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 039, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 12/12/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Regimento Interno do Núcleo de Educação a Distância – NeaD, do Campus 
Bento Gonçalves do IFRS, conforme documento em anexo. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
SOENI BELLÉ 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

26 
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 

 

Presidente do Conselho do Campus 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 040, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 12/12/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Regulamento de Uso do Laboratório de Letras do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves, conforme documento em anexo. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
SOENI BELLÉ 

Presidente do Conselho do Campus 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 041, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 12/12/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Estabelecer o calendário de reuniões ordinárias do Conselho do Campus para o ano de 
2020, conforme segue: 
 

1ª Reunião Ordinária: 19/02/2020 (Prazo para envio da Pauta: 12/02/2020) 
2ª Reunião Ordinária: 15/04/2020 (Prazo para envio da Pauta: 08/04/2020) 
3ª Reunião Ordinária: 17/06/2020 (Prazo para envio da Pauta: 08/06/2020) 
4ª Reunião Ordinária: 19/08/2020 (Prazo para envio da Pauta: 12/08/2020) 
5ª Reunião Ordinária: 14/10/2020 (Prazo para envio da Pauta: 06/10/2020) 
6ª Reunião Ordinária: 09/12/2020 (Prazo para envio da Pauta: 02/12/2020) 

 
Art. 2º Fica definido que as reuniões ordinárias terão início às 14 horas, podendo esse horário ser 
alterado, se necessário. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
SOENI BELLÉ 

Presidente do Conselho do Campus 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

